
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE II - SERVIZI A RETE 

Determinazione n° 56 del 06/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: INCARICO ALL’IMPRESA FRATELLI FARACI SRLS DI PARTINICO PER 
IL SERVIZIO DI OMOLOGA DEI FANGHI, SABBIE E VAGLIO, PROVENIENTI 
DALL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DEL COMUNE DI CINISI 
CIG Z173259045

  IL RESPONSABILE DEL  SETTORE

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di  
organizzazione  e  delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,  propone  
l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  
procedimento  svolto  e  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,  
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.  Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza  
delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:
Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’impresa/dittà/società destinataria  del  
presente provvedimento.

Vista la determinazione sindacale n° 14 del 28/04/2021 con la quale l’Ing. Salvatore Zerillo, è stato 
riconfermato Responsabile di Posizione Organizzativa  del II Settore  “Servizi a Rete”;

Visto  che  per  assicurare  un  corretto  funzionamento  dell’impianto  di  depurazione  comunale  è 
necessario  affidare  il  servizio  di  omologa  dei  rifiuti  provenienti  dal  depuratore  comunale  e 
precisamente dei fanghi, sabbie e vaglio;

Contattata l’ Impresa Fratelli Faraci srls di Partinico (PA) con sede in Via Papa Luciani,7 – P.I 
06532350821, impresa di fiducia del Comune che si è occupata del servizio in passato;

Visto il preventivo di spesa presentato dalla impresa Faraci per l’importo complessivo di € 2.250,00 
+Iva 10% relativo alla omologa dei rifiuti (Vaglio, Sabbia e Fanghi) del depuratore comunale;

Considerato che l’impresa Fratelli Faraci meglio sopra generalizzata, è in regola col DURC, giusta 
certificazione rilasciata dall’INAIL prot. 27680206 del 01/06/2021;

Dato atto  che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diverrà esigibile entro il 31/12/2021;

Dato  atto che,  ai  sensi  dell’art.183  c.  6,  lett.  a)  del  TUEL,  l’impegno  di  cui  alla  presente 
obbligazione è assunto nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione 
e che lo stesso è necessario per garantire la continuità del servizio;

Pagina 1/3



Vista la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il DUP 2020/2022 e il bilancio di previsione 2020/2022;

Visto il PEG approvato con deliberazione di G. M. n. 135 del 29/12/2020;

Considerato  che il termine di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli 
Enti  Locali,  con  Decreto  Legge  Decreto-legge  25  maggio  2021,  n.  73,   è  stato  differito  al 
31/07/2021  e  di  conseguenza  ai  sensi  dell’art.  163,  comma  3,  T.U.E.L.  approvato  con  d.lgs. 
n.267/2000, è autorizzato l’esercizio provvisorio fino alla predetta data;

Dato atto che il Comune di Cinisi è stato inserito nell’elenco ministeriale degli Enti che hanno 
beneficiato della proroga;

Visto l’art. 163 del T.U. comma 5 sull’ordinamento degli enti locali che testualmente recita “Nel 
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 
e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese……. non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi….” ;

Considerato che tale spesa rientra nella casistica prevista dall’art. 163 in quanto di trattasi di spesa 
non frazionabile e che inoltre il mancato tempestivo acquisto potrebbe provocare danno ambientale 
per l’Ente;

Viste le LL.RR. 48/91, 23/98, 30/00, 16/10

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il T.U.E.L. 267/00

Visto il D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora in vigore;

Visti gli artt. 107, 183 e 184 del TUEL approvato con Dlgs. 267/2000;

Vista la  L.R. 12 luglio 2011 n.12;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l'O.R.EE.LL;

Visto il codice CIG: Z173259045 rilasciato dall’ANAC

D E T E R M I N A

Dare incarico all’Impresa “Fratelli Faraci srls” Via Papa Luciani, 7 Cap 90047 Partinico (PA) 
P.I.  06532350821,  C.F.  n.FRCGNN73M19A991I,  per  il  servizio  di  omologa dei  fanghi, 
sabbie e vaglio, provenienti dall’impianto di depurazione del Comune di Cinisi;

Impegnare la somma complessiva di € 2.745,00 alla missione  Missione 09, programma 04, 
titolo 1, macroaggregato 03, Cap. 1720 dell’esercizio 2021;

Inserire nell’ordinativo di pagamento il seguente codice cig Z173259045.

Dare atto  che la  presente è soggetta  agli  obblighi  di  pubblicazione  nel  rispetto  del D. Lgs. 
33/2013  e  del  vigente  Programma  Triennale  della  Trasparenza  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente” nelle sezioni “Provvedimenti” ove in particolare è assegnata 

Pagina 2/3



direttamente  dal  sistema  nella  Sottosezione  “Provvedimenti  Dirigenti  Amministrativi”,- 
“ANAC – Bandi di gara e contratti” .

Il Responsabile del Procedimento e Capo Settore
  Ing. Salvatore Zerillo 

Cinisi,  06/07/2021 Il Responsabile del Settore
ZERILLO SALVATORE / Namirial 

S.p.A./02046570426

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

